
 1  /4  

 

 

 

 

 

 ( م ن/263قرار رقم )
 

 مجلس النقد والتسليف،

 ،وتعديلاته  17/3/2002تاريخ  23بناء على أحكام القانون رقم 

 وتعديلاته وتعليماته التنفيذية، 2001/ لعام 28وعلى أحكام القانون /

 ،1/11/2022تاريخ  /ص16/ 5702وعلى كتاب مديرية مفوضية الحكومة لدى المصارف رقم 

 ،  14/11/2022مذاكرته في جلسته المنعقدة بتاريخ  وعلى

 : يقرر ما يلي

أو إ اري و/أو تق ةةةةة  و/ اتفاقيةةةةةة  عةةةةةم ف ةةةةة  المب مةةةةةةعتبةةةةةار ا تفاقيةةةةةة المبينةةةةةة أ نةةةةةا     عةةةةةاي   الموافقةةةةةة علةةةةةى اعتمةةةةةا  الم -1مااااا   

 لأغراض تطبيق أحكام هذا القرار:  

الحةةا    اري ال أو و/تق ةة  الأو و/ ف ةة اليراعى عنةةد اعتبةةار أي اتفاقيةةة يب مرةةا المصةةرف مةةي قبيةةع اتفاقيةةا  الةةدعم 

 التالية:  

 
ا
مي حيث المتعاقد معه، في حال كان الطرف المب م معه العقد أو ا تفاقية هو الشةةريا ا رةةي اتيلي للمصةةرف،   -أول

 وتم ةةةةةأ لأحكةةةةةام هةةةةةذا القةةةةةرار، مةةةةةا لةةةةةم يةةةةةتم  بةةةةةو  أحةةةةةد 
م
فتعةةةةةد اتفاقيةةةةةة  عةةةةةم ف ةةةةة  و/أو تق ةةةةة  و/أو إ اري حامةةةةةا

 البنديي التالي ن )حيث   تعد عندها اتفاقية  عم(:  

 أو يماةةةةي الحصةةةةول عل  ةةةةا مةةةةي جرةةةةة أخةةةةرى بمقابةةةةع  أن موضةةةةوعرا تقةةةةديم -1
م
خةةةةدما  أو مةةةةوا  متةةةةوفرة منليةةةةا

 مما ع و ون شروط تف يلية أو ب امش مقبول مي الشروط التف يلية. 

أن تكةةةةون مةةةةي قبيةةةةع العقةةةةو  الاةةةة  يفاةةةةف ف  ةةةةا اك ةةةةال ل ميةةةةأ المتنافسةةةة ن با شةةةةي ا  بةةةةالعروض علةةةةى قةةةةةدم  -2

 العرض الأنسب.  المساواة وكان الشريا ا ري اتيلي صاحب 

 
ا
 مي حيث الموضوع، حيث يجب أن يتوفر في ا تفاقية المطلوب اعتما ها منور أو أكث  مي اكحاور التالية:  -ثانيا

مةةي العلاقةةا  علةةى المسةةتوى الةةدوسي مةةأ الم رسةةا  مثةةع إمكانيةةة ا رةةتفا ة  العلاقاااا الدولياالا والااات  ار: -1

المرارةةةل ن للمتعاقةةةد معةةةه، والمسةةةاعدة فةةةي ا تصةةةال مةةةأ أ ةةةراف اك موعةةةة وتبةةةا ل المصةةةرفية والماليةةةة وشةةةباة 

 فتح قنوا  مصرفية أورأ، المساعدة في إيجا  فرص ارتثمارية. ا رتشارا  والخب ا ،

بمةةا فةةي تلةةا تقةةديم خةةدما  التةةدريب اكحلةةي والخةةاراي، واختيةةار الافةةاءا  اللا مةةة وت هيلرةةا   الموار  البشاار:لا: -2

تقةةةةديم اليزويةةةةد لعةةةةامل ن مةةةة هل ن ومةةةةي توي الخبةةةة ة  ون الخةةةةلال ب حكةةةةام قةةةةانون العمةةةةع النافةةةةذ، و و وتةةةةدري  ا، 

 .للمصرف الخدما  ا رتشارية بمصوص آليا  واري اتيجيا  تطوير الموار  البشرية

بمةةا فةةي تلةةا  عةةم السيارةةا  المصةةرفية، وتقةةديم خبةة ة الخةةدما  المصةةرفية،  الخاادماا المفاارويلا والةقنياالا: -3

ومراجعة ومتالعة  ا رتفا ة مي الخب ا  الفنية للمتعاقد معه،ة، و وآلية تنديد السقوف المالية وا ئتماني

ا رةةي اتيجيا  وتطبيقرةةا، والمسةةاعدة فةةي الحصةةول علةةى خةةدما  تقنيةةة المعلومةةا ، و صةةدار بطاقةةا  الةةدفأ 

 لاي وني وبطاقا  ا ئتمان المصرفية ومعال ة تقاص عمليةةا  هةةذ  البطاقةةا  )بمةةا   يمةةالت التعليمةةا  ا

 )
م
 والمسةةةاعدة فةةةي تطبيةةةةق وتفعيةةةع خةةةدما  الةةةةدفأ والأنظمةةةة اكحليةةةة النافةةةذة ب ةةةةذا الخصةةةوص السةةةارية أصةةةةو 

 



 2  /4  

 

 

 

تطبيةةق تقنيةةة معلومةةا  جديةةدة  ،  وتةةدقيق نظةةم تقنيةةة المعلومةةا  و  ارة اكخةةا ر، والمسةةاعدة فةةيا لاي ونةةي

وتقةةديم وفعالة وتقديم التنديث والتطوير في أنظمة تانولوجيا المعلومةةا  المسةةتمدمة فةةي وحةةدا  العمةةع ، 

 الدعم التق   للنظام المصرفي المستمدم على صعيد الي قية والتدريب.

، بمةةةا فةةةي تلةةةا المسةةةاعدة فةةةي اعةةةدا   الأع اااالم المفااارويلا وا: ار:ااالا: -4
م
التقةةةارير الماليةةةة وال اريةةةة  اخليةةةا وخارجيةةةا

تقةةديم المشةةورة المتعلقةةة بةةخ ارة اكخةةا ر المصةةرفية، ومةةدى توافةةق القةةرارا  وضةةأ خطةةع العمةةع والموا نةةا ، و 

المتعلقة با ئتمان وبةةراما اكخةةا ر مةةأ الصةةلاحيا  اكحةةد ة مةةي قبةةع مجلةةا ال ارة، وا رتشةةارا  المتعلقةةة 

تقةةةديم الةةةدعم الةةةلا م فةةةي التةةةدقيق، وخةةةدما  تقنيةةةة المعلومةةةا  والعمليةةةا  والتسةةةويق، و بالرقابةةةة وا متثةةةال و 

التنسيق مأ ال ارة التنفيذية للبنا حول إ ار تفعيع عمع إ ارة ا ليزام )ا متثال( وتطوير آليا  عملرا، و 

 خطع ا نفاق الرأرماسي و ريقة تمويلرا.

ل الشعار الخاص بالشةةريا ا رةةي اتيلي، ووضةةأ أنظمةةة أمةةي ارتعمابما في تلا  الجوانب الفنيلا والأمنيلا: -5

 مي المعلوماتي، والمساعدة في إ لاق لعض خدما  التجزئة المصرفية.الأ المنش ة و 

في تلا المساعدة في آلية تطبيق معاي   اكحاربة  في حاللا المفارف ا:الاميلا: ب ا في الجوانب ا:الاميلا -6

والحوكمةةةة والأخلاقيةةةا   والمراجعةةةة والمعةةةاي   الشةةةرعية  FASsالدوليةةةة ومعةةةاي   اكحارةةةبة الماليةةةة ا رةةةلامية

، وارةةتثمار آليةةا  إضةةافية أو مبتاةةرة وأصةةولية الماليةةة الرةةلامية الصةةا رة عةةي إيةةوفي وعةةي مجلةةا الخةةدما 

بالتمليةةا..(،   ريما مي خلال تنويأ صيغ التمويع )ا رتصناع والسلم وا جارة المنت يةةةموال في ارتثمار الأ 

 وصنا يق ا رتثمار، الصكو  ب نواعرا. 

 
ا
فيما عدا المب ن أعلا ،   تعةةد العقةةو  المب مةةة مةةأ ال رةةا  التمصصةةية اكحليةةة أو الأجنبيةةة مةةي أ ةةحاب الخبةة ة   -ثال ا

 / مةةةةي هةةةذ  المةةةةا ة اتفاقيةةةة  عةةةةم ف ةةة  و/أو تق ةةةة  و/أو 
م
والمعرفةةةة فةةةةي مجةةةال أحةةةةد اكحةةةاور المبينةةةةة فةةةي الفقةةةةرة / انيةةةا

ا عتيا يةةةةةةةة لرةةةةةةةذ  ال رةةةةةةةة )أي تقةةةةةةةدم لكافةةةةةةةة إ اري، إتا كةةةةةةةان تقةةةةةةةديم هةةةةةةةذ  الخدمةةةةةةةة يةةةةةةةدخع فةةةةةةةي إ ةةةةةةةار الأعمةةةةةةةال 

 المستفيديي اكحتمل ن من ا  ون تمي ز( .

الموافقةةة علةةى اعتمةةا  الجةةراءا  المبينةةة أ نةةا  بمصةةوص تقةةديم  لبةةا  الموافقةةة علةةى اتفاقيةةا  الةةدعم الف ةة  و/أو  -2مااا   

البةةب بخمكانيةةة مةةنح الموافقةةة اللا مةةة التق   و/أو ال اري المب مة مي المصارف المرخصة مأ الشريا ا رةةي اتيلي، و 

 على إبرامرا أو تجديدها، مي خلال ا ليزام باتباع الجراءا  التالية: 

 
ا
 مرة:   لب الموافقة عل  ا أول  اليزاما  المصارف عند تجديد اتفاقيا  الدعم الف   و/أو التق   و/أو ال اري أو -أول

مةةةأ الشةةةريا ا رةةةي اتيلي الف ةةة  و/أو التق ةةة  و/أو ال اري الةةةدعم يليةةةزم المصةةةرف عنةةةد الرغبةةةة فةةةي تجديةةةد اتفاقيةةةة 

التقةةدم بطلةةب للحصةةول علةةى موافقةةة مجلةةا النقةةد والتسةةليت، وتلةةا قبةةع مرلةةة قةةدرها شةةرريي علةةى الأقةةع مةةي 

 به ما يلي: ،تاريخ انت اء العمع ب حكام ا تفاقية القائمة
م
 مرفقا

 مشروع ا تفاقية بالصيغة المطلوب التجديد بموج  ا.   .1

(إن وجد . المرفقة بيان يوضف كافة التعديلا  ال ارية على مشروع ا تفاقية .2
م
 به رابقا

م
 بطلبه)عما كان معمو 

المب را  الا  تستدعي تجديد العمةةع با تفاقيةةة المةةذكورة لمةةدة إضةةافية، إتا كةةان قةةد ماةةرف علةةى ت رةةيا المصةةرف  .3

 خما رنوا  ف كث  تنتسب مي تاريخ مباشرته لعمله، أي لم يعد حديث الت ريا. 

  تقيةةيم واضةةف ومفصةةع مةةي قبةةع مجلةةا إ ارة المصةةرف حةةول مةةدى فاعليةةة العمةةع بموجةةب اتفاقيةةة الةةدعم الف ةة  .4

  رةةةةيما فيمةةةةا يتعلةةةةق ب  ةةةةم  ،و/أو التق ةةةة  و/أو ال اري المب مةةةةة مةةةةأ الشةةةةريا ا رةةةةي اتيلي خةةةةلال الفيةةةة ة السةةةةابقة

 

 



 3  /4  

 

 

 

وأ ةةةةر هةةةةا فةةةةي تقةةةةديم الةةةةدعم الف ةةةة  و/أو التق ةةةة  و/أو  ،الخةةةةدما  الفعليةةةةة المقدمةةةةة مةةةةي قبةةةةع الشةةةةريا ا رةةةةي اتيلي

 طور عمله.وانعكاس تلا على بنية المصرف وت ،ال اري اللا م للمصرف

 
ا
 فةةي  لةةب تجديةةد ا تفاقيةةة وفةةق مةةدلا ا )لعةةد توفيةةق أوضةةاع ا تفاقيةةة الخاصةةة بةةه أو   -ثانيااا

م
فةةي حةةال كةةون المصةةرف منتظمةةا

 مةةي التجديةةد التةةاسي لتطبيةةق هةةذ  الأحكةةام( يماةةي ا كتفةةاء بتقةةديم المطلةةوب بةةالبنو   
م
/  4، 3اعتبةةارا

م
مةةي البنةةد /أو 

 / أ نا .  3ليزاماته الأخرى تجا  المساهم ن المبينة في الما ة /مي هذ  الما ة وضمي المرلة اكحد ة،  ون الخلال با

 
ا
أما في حال  لب الموافقة على ا تفاقية لأول مرة، رواء عند ت ريا المصرف أو في أي في ة  حقةةة، يليةةزم المصةةرف   -ثال ا

عةةةي رةةةنة فةةةي أي حةةةال، بمراعةةةاة كافةةةة البنةةةو  السةةةابقة مةةةا عةةةدا شةةةرط المرلةةةة، وعلةةةى أ  تقةةةع مةةةدة ا تفاقيةةةة المقدمةةةة 

  .
م
 قابلة للتجديد أصو 

يليةةةزم المصةةةرف عنةةةد إبةةةرام اتفاقيةةةة الةةةدعم الف ةةة  و/أو التق ةةة  و/أو ال اري مةةةأ الشةةةريا ا رةةةي اتيلي أو تجديةةةدها فةةةي  -3ماااا   

 بما يلي: ،إ ار العلاقة مأ المساهم ن

للا مةةةةةةة علةةةةةةى إبرامرةةةةةةا أو عةةةةةةرض موضةةةةةةوع ا تفاقيةةةةةةة علةةةةةةى الري ةةةةةةة العامةةةةةةة للمصةةةةةةرف، للحصةةةةةةول علةةةةةةى الموافقةةةةةةة ا -1

 وفق التاسي:  تجديدها، وبنيث يشمع هذا العرض ماهو مب ن أ نا  لشكع خاص،

عرض الخدما  الا  ريتم تقديمرا لغرض ا رتفا ة من ا مي قبةةع المصةةرف،  رةةيما ل رةةة تنديةةد ماهيةةة  . أ

 هذ  الخدما  وأي تطور  رأ عل  ا خلال كامع مدة العمع ب ذ  ا تفاقية )في حال التجديد(. 

 عرض كافة النفقا  المي تبة على ا تفاقية لشكع صريح ومفصّع قدر المكان.  .ب

 ي موجبا  أخرى   مة حسب أنظمة المصرف أو رياراته و جراءاته إن وجد .  إضافة إسى أ . ج

وفةةةي كةةةع الأحةةةوال يةةةتم التصةةةويب علةةةى إقةةةرار كةةةع مةةةي البنةةةديي أ و ب  مةةةي هةةةذ  المةةةا ة لشةةةكع مسةةةتقع لكةةةع من ةةةا، 

 وتثبيب تلا في من ر اجتماع الري ة العامة.

 ارة بتعةةةةةديع م ةةةةةمون ا تفاقيةةةةةة وفةةةةةق الحصةةةةةول علةةةةةى تفةةةةةويض مةةةةةي قبةةةةةع الري ةةةةةة العامةةةةةة للمصةةةةةرف ك لةةةةةا ال  -2

 إسى اعتما  الصيغة الن ائية للاتفاقية.
م
 ملاحظا  مصرف رورية المركزي حال اللزوم، وصو 

 فوضةةية الحكومةةة لةةدى المصةةارف بمصةةوص اتفاقيةةا  الةةدعم الف ةة  و/أو التق ةة  و/أومديريةةة الجةةراءا  الخاصةةة بم -4مااا   

 ال اري:  

و أمفوضةةية الحكومةةة لةةدى المصةةارف /مديريةةة عند  رارة الطلبةةا  المقدمةةة بمصةةوص تجديةةد ا تفاقيةةا  لةةدى  -1

 تقديمرا لأول مرة حيث ينطبق؛ يتم التنقق لشكع خاص مما يلي: 

الح م الفعلي للخةةدما  المقدمةةة مةةي قبةةع الشةةريا ا رةةي اتيلي فةةي إ ةةار تنفيةةذ أحكةةام اتفاقيةةة الةةدعم الف ةة   . أ

والمنفعة اكحققة للمصرف خلال هةةذ   ،و/أو ال اري المب مة ب ذا الخصوص في الفي ة السابقة  1التق  و/أو  

الفيةةة ة وأ رهةةةا علةةةى بنيتةةةه، وتقيةةةيم مةةةدى الحاجةةةة إسةةةى ا رةةةتمرار فةةةي أي من ةةةا لأي فيةةة ة إضةةةافية، وأي ملاحظةةةا  

 والموار  المتوفرة ب ذا الخصوص(  فنية أخرى. حسب التقرير المقدم مي البنا )وتلا وفق كافة المكانيا  

ضةةةةمان عةةةةدم المسةةةةاس بارةةةةتقلالية المصةةةةرف فةةةةي كافةةةةة بنةةةةو  ا تفاقيةةةةة وشةةةةرو را، ومةةةةي كافةةةةة النةةةةوا ي الفنيةةةةة  .ب

والتقنيةةةةةة وال اريةةةةةة والقانونيةةةةةة وعةةةةةدم وجةةةةةو  تبعيةةةةةة بةةةةة ي شةةةةةكع فةةةةةي القةةةةةرارا  والجةةةةةراءا  المتمةةةةةذة مةةةةةي قبلةةةةةه 

 يمةةةةرر  ور الشةةةةريا ا رةةةةي اتيلي عةةةةي تقةةةةديم ا رتشةةةةارا   للشةةةةريا ا رةةةةي اتيلي فةةةةي إ ةةةةار عملةةةةه، وبنيةةةةث  

 

 
وبيان فيما إذا كان الدعم التقني المقدم هو ذاته  تفاقية ومدى تطور الدعم الفني المقدم وجودته لا سيما لجهة المقارنة بين حجم المصرف وقيمة العقد بالا 1

   المستخدم لدى الشريك الاستراتيجي
 
 



 4  /4  

 

 

 

والمسةةةةاعدة فقةةةةع وتقةةةةديم الةةةةدعم الف ةةةة  و/أو التق ةةةة  و/أو ال اري وفةةةةق اك ةةةةا   اكحةةةةد ة باتفةةةةاق الطةةةةرف ن 

  .
م
 وحسب حاجة المصرف، وفق الأحكام والقرارا  والتعاميم الناظمة لرذا الموضوع أصو 

 .  2010لعام  30السرية المصرفية بالمرروم التشريعي رقم الت كد مي عدم الخلال ب حكام  . ج

 للةةةتماي .  
م
تةةةدقيق مةةةا يلةةةزم  مةةةي أي نةةةوا ي أو جوانةةةب أخةةةرى فةةةي ا تفاقيةةةة المطلةةةوب اعتما هةةةا ممةةةا يعةةةد ضةةةروريا

 .لدى المصارف مفوضية الحكومةمديرية والبب ب ا حسب تقدير 

المصةةةرف حةةةول الموافقةةةة علةةةى العمةةةع بموجةةةب اتفاقيةةةة رفةةةأ الموضةةةوع إسةةةى مجلةةةا النقةةةد والتسةةةليت للبةةةب بطلةةةب  -2

الدعم الف   و/أو التق   و/أو ال اري المب مة مأ الشريا ا ري اتيلي أو على تجديةةدها حسةةب الحةةال، وتلةةا فةةي 

 ضوء الدرارة الا  تعدها مديرية مفوضية الحكومة لدى المصارف والمقي ح المب ن ضمن ا ب ذا الخصوص.

   أحكام عاملا: -5ما   

مةةأ غ ةة  الشةةريا ا رةةي اتيلي للمصةةرف، وفةةي حةةال وجةةو  ف ةة  و/أو تق ةة  و/أو إ اري فةةي حةةال إبةةرام اتفاقيةةة  عةةم  -1

 مب را  جدية  اعية لذلا، يراعى ما يلي: 

يشي ط أن يكون الطرف المتعاقد معه شخص اعتباري تو خب ة متمصصة في مجال العمع المصرفي   تقع  . أ

 
م
.عي خما رنوا  رواء كان روريا

م
   أم أجنبيا

اتبةةةاع التعليمةةةا  الخاصةةةة باتفاقيةةةا  الةةةدعم الف ةةة  و/أو التق ةةة  و/أو ال اري بموجةةةب أحكةةةام هةةةذا القةةةرار فةةةي  . ب

إ ةةةار  رارةةةة ا تفاقيةةةة والبةةةب ب ةةةا، بمةةةا فةةةي تلةةةا العةةةرض علةةةى الري ةةةة العامةةةة للمسةةةاهم ن فةةةي كةةةع الأحةةةوال )أي 

)
م
 .  رواء كان المتعاقد معه ع و مجلا إ ارة في المصرف نفسه أم ليا ع وا

يجةةةو  للمصةةةرف أن يبةةة م أكثةةة  مةةةي اتفاقيةةةة واحةةةدة مةةةأ ال رةةةة نفسةةةرا أو مةةةأ جرةةةا  ممتلفةةةة فةةةي الوقةةةب نفسةةةه فةةةي  -2

مجةةةةةةةةال تقةةةةةةةةديم الةةةةةةةةدعم الف ةةةةةةةة  و/أو التق ةةةةةةةة  و/أو ال اري، علةةةةةةةةى أ  تت ةةةةةةةةمي تقةةةةةةةةديم الخةةةةةةةةدما  نفسةةةةةةةةرا فةةةةةةةةي كةةةةةةةةع 

 عقد/اتفاقية.  

تمويةةع الأصةةغر، وبمةةا   يتعةةارض مةةأ القةةوان ن تسةةري أحكةةام هةةذا القةةرار علةةى كافةةة المصةةارف بمةةا ف  ةةا مصةةارف ال -3

 والأنظمة النافذة تا  الصلة فيما يتعلق بالمصارف العامة حيث ينطبق.  

يةةتم إصةةدار القةةرارا  الخاصةةة بالبةةب باتفاقيةةا  الةةدعم الف ةة  و/أو التق ةة  و/أو ال اري لكافةةة المصةةارف العاملةةة  -4

 يما  المبينة ب ذا القرار.  وفق أحكام ال وابع والتعل مجلا النقد والتسليت مي 

 ينهف العمع بكع ما يمالت أحكام هذا القرار. -6ما   

 يبلغ هذا القرار مي يلزم لتنفيذ . -7ما   
 

 16/11/2022 مشق في  
 

 مجلس النقد والتسليفأمين اااااار 

 مح د الق حه 

 رئيس مجلس النقد والتسليف

 

 

  مح د عفام هز: لاالدكةور  

  /أ


